
 

 
お客様各位 

2021 年 10 月 25 日 
 

スリーエム ジャパン株式会社
コマーシャルソリューション事業部 

 

弊社不燃材料大臣認定についてのご連絡 
 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、国土交通大臣認定を受けた弊社不燃材料の一部について、下記の通り認定適合範囲から外れ

ている事案が社内検査により確認されました。当該認定が必要となる用途につきましては、別表-1 をご
参照の上、製品と対象認定番号の組み合わせにて代替製品のご使用をご検討ください。現在、詳細を確認
の上、必要な追加認定の取得対応準備中です。追加認定が取得できました場合には、現在施工済みの対象
案件につきましても継続して使用することが可能となります。追加認定の状況につきましては、随時、お
知らせいたします。 

ご迷惑をおかけいたしますことを心よりお詫び申し上げます。 

敬具 
 

記 
  対象製品シリーズ及び製品番号
製品シリーズ： 
 3M™ スコッチカル™ グラフィックフィルムシリー
ズ製品番号： 

 別表-1 参照 

 対象認定番号 

国土交通大臣認定不燃材料  認定番号： 

 NM-3401 

 認定適合範囲から外れていた内容 

 製品成分の一部に認定範囲を超える無機成分が含まれておりました。 

 防火性能上の安全性に対する弊社見解 
 今回認定範囲を超えているものが防火性能上有利に働く無機成分であるため、防火性能の安

全性に与える影響は無いと考えます。現在、試験無しで新たな申請を行うことについて指定
性能評価機関より了承をいただいており、申請準備中となっております。 



 

本件に関するお問い合わせ先： 
 メールでのお問い合わせ 
https://www.mmm.co.jp/mailform/decora/inquiry/form/form.html 
 ナビダイヤル：0570-012-
123受付時間のご案内 

9:00～17:00(土・日・祝日・年末年始を除く) 
 

以上 
別表-1 

認定番号 貼り付け下地 対象品番 代替品番 

NM-3401 アルポリック fr AD 
（三菱ケミカル社製）
ソレイタ®不燃 fr 

FSA-313fr 

（藤田産業社製） 

3M™ スコッチカル™ グ 
ラフィックフィルムシリ
ーズ  IJ180Cv3- 
10XR/IJ180mC- 
10/IJ180-10/ 
IJ5331N/ IJ5331NCv3 

・フィルムに RG5332R/IJ4116N, IJ4117N をお使いください 

（NM-3401 に該当） 

・貼り付け下地およびフィルムに以下の製品をお使いください 

（NM-3366 に該当） 
貼り付け下地：FR305-SIGN（積水樹脂プラメタル社製）
フィルム：（ベースフィルム）IJ5341F, IJ5346F 

（ラミネートフィルム）IJ4131, IJ4132 

※対象品番と耐候性が異なります 

・貼り付け下地を金属板にご変更ください（NM-3395-1(1)に該当） 

 

https://www.mmm.co.jp/mailform/decora/inquiry/form/form.html

